
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 2406 / 2020

Prot. Corr. 16-16/3/2020 - 1297 (7131)

OGGETTO:  L.R. 13/2018  art. 3  comma  2  –  “Pacchetto  Scuola”  anno  scolastico  2020/2021. 
Approvazione elenchi definitivi ed erogazione dei contributi. Spesa complessiva euro 199.230,00. - 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso 

che ai sensi dell’art. 3 comma 2 della L.R. 30.3.2018 n. 13 e successive modifiche e integrazioni 
sono esercitate dai comuni le funzioni in materia di diritto allo studio;

richiamata

la deliberazione giuntale n. 162 dd. 11.5.2020 con la quale è stato confermata per l'anno scolastico 
2020/2021 l'erogazione del contributo denominato “Pacchetto Scuola” relativo agli interventi di 
diritto  allo  studio, con  le  modalità  previste  nella  deliberazione  giuntale  n. 190  dd. 11.5.2017, 
stabilendo  che  hanno  accesso  ai  suddetti  benefici  i  nuclei  familiari  aventi  un  ISEE  cd. minori 
inferiore o uguale ad euro 10.632,94 con figli che frequentano la classe quinta delle scuole primarie, 
le scuole secondarie di primo grado e il biennio delle scuole secondarie di secondo grado; 

richiamata

– la  determinazione  dirigenziale  n. 1328  dd. 23.5.2018  con  cui  è  stato  impegnato 
l’importo di euro 200.000,00 al cap. 00142505 (trasferimenti), impegno 387/2020, per 
l’erogazione del contributo “Pacchetto Scuola” per l’a.s. 2020-2021;

– la  determinazione dirigenziale  n. 3263 dd. 30.9.2020 con la  quale  è stato approvato 
l'elenco provvisorio degli aventi diritto al contributo nonché l'elenco degli esclusi;

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2406 / 2020



Pag. 2 / 4

dato atto
che gli elenchi provvisori sono stati pubblicati sul sito istituzionale del Comune per quindici giorni  
consecutivi dal 30.9.2020 e che i reclami e le osservazioni inoltrate da parte degli interessati sono 
state esaminate e valutate, come risulta agli atti;

preso atto

- che sono pervenute le domande di n. 1.098 richiedenti per n.  1.503 alunni e alunne;

- che sono state ammesse al contributo le domande di n. 1.037 richiedenti per n. 1.393 alunni e 
alunne;

- che non sono state ammesse al contributo le domande di n. 96 richiedenti per n. 110 alunni e 
alunne;

considerato

che  l'importo  disponibile  non  è  sufficiente  per  attribuire  ai  beneficiari  il  contributo  massimo 
previsto e che pertanto il medesimo è stato ricalcolato con il coefficiente di rivalutazione 0,75, pari  
al  75  per  cento  dell'importo  individuale  massimo  previsto, arrotondato  all'euro, in  modo  da 
consentire  il  soddisfacimento  di  tutti  gli  aventi  diritto, secondo  quanto  stabilito  con  le  citate 
deliberazioni giuntali n.  162/20 e 190/17;

ritenuto
di  approvare  l'elenco  definitivo  degli  aventi  diritto  con  le  relative  attribuzioni  dei  contributi 
(Allegato A) e degli esclusi (Allegato B);

ritenuto, altresì,
di pubblicare gli elenchi definitivi sul sito istituzionale del Comune di Trieste in forma anonimizzata 
e di informare i beneficiari sulle modalità di riscossione del contributo anche mediante invio di 
sms;

preso atto
- che le prestazioni in oggetto, per l'importo di complessivi euro 199.230,00 verranno a scadere 

entro l'anno 2020;
-   che il termine per ritirare il contributo è stato stabilito nel giorno 18 dicembre 2020 ma che  a  

causa dell'emergenza Covid 19 tale termine sarà prorogato al 26 febbraio 2021 per permettere 
alle  famiglie  di  andare  a  ritirare  il  contributo  senza  creare  affollamenti  presso  gli  sportelli 
erogatori e che i contributi non ritirati saranno reintroitati con apposito atto;

-  che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;  

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2406 / 2020



Pag. 3 / 4

visti:
- il Bilancio di Previsione 2020-2022 nonché il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-

2022  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dell'8  aprile  2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

-  l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la  
competenza dell'adozione dell'atto;

-  l'art, 131 dello Statuto del Comune di Trieste avente ad oggetto “Caratteristiche e funzioni  
della dirigenza;

-  la determinazione dirigenziale n, 36 dd, 28,07,2017 della Dirigente del Servizio Scuola ed  
Educazione con la quale è stato conferito l'incarico per la Posizione Organizzativa “Scuole  
e Logistica, Università e Ricerca”;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa,

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

1. di  approvare  l'elenco definitivo  dei  beneficiari  del  “Pacchetto  Scuola”  a.s. 2020/2021, 
elencati  nell'allegato  A), e  di  concedere  il  contributo, rivalutato  al  75  per  cento 
dell'importo individuale massimo previsto, arrotondato all'euro, a n. 1.037 beneficiari per 
n. 1.393 alunni e alunne, per la spesa complessiva di euro 199.230,00 che trova copertura 
al cap. 00142505 (trasferimenti), impegno 387/2020;

2. di approvare l'elenco degli esclusi dal contributo in argomento, elencati nell'allegato B);

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i  relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015;

4. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente:
anno 2020 – euro 199.230,00;

6. di pubblicare gli elenchi definitivi sul sito istituzionale del Comune di Trieste in forma 
anonimizzata  e  di  informare i  beneficiari  sulle  modalità  di  riscossione del  contributo 
attribuito anche mediante invio di sms;

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2406 / 2020



Pag. 4 / 4

7. di stabilire che il termine per ritirare il contributo è il giorno 26 febbraio 2021 e che i  
contributi non ritirati saranno reintroitati con apposito atto.

     

Allegati: 
Allegato_A_elenco_definitivo_beneficiari_2020_21.pdf

Allegato_B_elenco_definitivo_esclusi_2020_21.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca BERTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2406 / 2020



 Atto n. 2406 del 20/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 20/10/2020 13:48:22
IMPRONTA: 8C13D64A2CFED0AC569A429C9FEC4F4F80FAC517AFD298036BF4B8BA58E3ABF3
          80FAC517AFD298036BF4B8BA58E3ABF3B5328181BFA4BB213F7F95D9B02E85FD
          B5328181BFA4BB213F7F95D9B02E85FDE7B7E3CDBDD7070268A90C93AAC70F4F
          E7B7E3CDBDD7070268A90C93AAC70F4F6C862CB6CDF124310D96CA7C55AAC07F


